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Punkt 89: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Signe Vind Jørgensen, teamleder i Team Ejendomme deltager i sag 90 og Anne-Mette Kistrup Andersen, centerleder i
Center for Socialt Ansatte deltager i sag 90 og 91.



Punkt 90: Beslutning om ny placering af værested mv.

85.02.00-A00-3-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender pkt. 1 og 2 og anbefaler pkt. 3), 17.12.2019

Økonomiudvalget (anbefaler pkt. 3), 20.01.2020

Byrådet (godkender pkt. 3), 28.01.2020

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte på sit møde den 2. september 2019 kravsspecifikation for nyt værested,
der bl.a. har fokus på at styrke involvering af brugerne og nytænkning af de borgerrettede aktiviteter.

 

Udvalget ønskede, at administrationen til et kommende udvalgsmøde udarbejdede forslag til ny placering, som også tager
hensyn til fremtidige aktiviteter og misbrugsbehandlingens placering.

 

Flytningen af funktionerne fra Toldbodgade er forbundet med forskellige anlægsudgifter, og administrationen har derfor
undersøgt alternative muligheder. Denne sagsfremstilling præsenterer 2 modeller, hvor den ene indbefatter en samlet
flytning af alle tilbuddene i Toldbodgade 19 (nyt værested, Mobilsygepleje, Stofrådgivning, Gadeteam) til Engvej 22 og
den anden indeholder forslag til opsplitning, hvor Stofrådgivningen og Mobilsygeplejen placeres på Farimagsvej 65.
Grundet den korte tidsfrist for det ekstraordinære udvalgsmøde, har det ikke været muligt at undersøge andre alternative
placeringer.

 

Bilagene med økonomioplysninger er lukkede af hensyn til kommende tilbudsgivere.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender, at der etableres et samlet tilbud indeholdende nyt værested mv., Mobilsygepleje, Stofrådgivning og
Gadeteam på Engvej 22

2. såfremt Byrådet godkender pkt. 3 overdrages Toldbodgade 19, efter fraflytning af nuværende funktioner, til
Økonomiudvalget

3. at Byrådet giver anlægsbevilling til nyt værested jf. bilag 1. Udvalget kan ikke anvise finansiering af
anlægsudgiften

Beslutning

Hanne Sørensen blev erklæret inhabil og forlod lokalet under sagens behandling.

 

Ad. 1: Godkendt under forudsætning af at Byrådet godkender pkt. 3.

Ad. 2: Godkendt.

Ad. 3: Anbefales.

Sagsfremstilling



Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte på sit møde den 2. september 2019, at Center for Handicap og Psykiatri
udarbejder forslag til en ny placering af et nyt værested for socialt udsatte, som også tager hensyn til fremtidige aktiviteter
og stofrådgivningens placering. Planen skal imødekomme behovet for at arbejde med nye ideer og nye måder at løse
opgaverne på. Der er tale om en ny profil for varmestuen, hvor brugerne ikke bare kommer og får en kop kaffe, men
deltager aktivt i almindelige gøremål på værestedet herunder inden- og udendørs vedligeholdelse for herigennem at
arbejde med forandring og adfærd.

 

Ved det driftsorienterede tilsynsbesøg, som Tilsyn Øst foretog i oktober 2019, udtalte tilsynet sig kritisk overfor, at der i
Toldbodgade ikke er mulighed for dagbehandling/gruppeforløb og social-og sundhedsfremmende aktiviteter. Tilsynet
påtalte endvidere de støjgener, der opstår i forbindelse med alkoholindtagelsen på fortovet ved Toldbodtorvet.

 

Flytningen af funktionerne fra Toldbodgade er forbundet med udgifter, og administrationen har derfor undersøgt 2
forskellige modeller. Model 1, der omfatter en samlet flytning, til Engvej 22 af de funktioner, der i dag er placeret på
Toldbodgade (Varmestue, Gadeteam, Stofrådgivning og Mobilsygepleje) og en Model 2, hvor varmestue og gadeteam
placeres på Engvej 22, mens stofrådgivningen og mobilsygeplejen udskilles fra det samlede tilbud og placeres på en
anden adresse.

 

Administrationen henleder udvalgets opmærksomhed på Regeringsgrundlaget "En retfærdig retning for Danmark" hvor
der lægges op til, at der på sigt arbejdes med en mulighed for, at misbrugsområdet på sigt føres tilbage til Regionerne. Der
foreligger på nuværende tidspunkt ikke nogen konkret beslutning om dette, og der er ingen kendt tidshorisont. Regeringen
har tilkendegivet, at den fremtidige placering af misbrugsbehandlingen vil blive afklaret i forbindelse med en kommende
tiårs plan for psykiatrien i Danmark, som forventes i 2020.

 

Nedenfor præsenteres de 2 modeller.

 

Model 1: Samlet flytning af hele Toldbodgade 19 til Engvej 22 (Varmestue, Stofrådgivningen, Mobilsygeplejen og
Gadeteamet)

Nyt værested mv. placeres på Engvej 22 i Næstved. Bygningen har hidtil været benyttet af Næstved Sociale Virksomhed,
der er fraflyttet ejendommen. Bygningen, der er klassificeret til industrianvendelse, kan ombygges til at rumme det nye
Værested, Stofrådgivningen, Mobilsygeplejen og Gadeteamet. Ifølge Center for Trafik og Ejendomme (CTE) kan
bygningen omklassificeres til kontoranvendelse fra sin nuværende funktion som maskinværksted, hvilket er en
forudsætning for at indrette kontorfaciliteter til personalet. 

 

Omdannelsen af Engvej 22 fra sin nuværende funktion vil være forbundet med en del anlægsudgifter. Som det fremgår af
bilag 1, har Center for Trafik og Ejendomme udarbejdet prisoverslag for renovering af Engvej 22. Tegning over indretning
af Engvej 22 fremgår af bilag 2.

 

Ved at bevare et samlet tilbud med de nuværende funktioner sikres, at der er det nødvendige personale, for at sikre
personalets og brugernes sikkerhed i forbindelse med aktiviteterne. Medarbejderne går på tværs af de forskellige
funktioner og fungerer som backup, fx i konfliktsituationer. Desuden kan brugerne af værestedet, som i dag frekventerer
mobilsygeplejen, fortsat benytte sig af det tilbud, når de kommer i Værestedet. Endelig imødekommer det nye samlede
tilbud også Tilsyn Øst´s ønske om mulighed for dagbehandling/gruppeforløb og sundhedsfremmende aktivitet, samtidig
med at de gener, der er oplevet i forbindelse med den nuværende placering, forsvinder.

 

Det skal bemærkes, at for så vidt angår Stofrådgivningen skal tilbuddet fortsat godkendes af Tilsyn Øst, inden planen kan
iværksættes.



 

Model 2: Opsplitning af funktionerne på Toldbodgade 19, hvor Stofrådgivningen og Mobilsygeplejen flytter til anden
adresse

Administrationen har undersøgt muligheden for anden og billigere model, hvor funktionerne på Toldbodgade 19
imidlertid opdeles, så nyt værested og Gadeteam fortsat placeres på Engvej 22, mens Stofrådgivningen og
Mobilsygeplejen placeres på anden adresse.

 

Der har konkret været konkret været undersøgt en mulighed for at placere Stofrådgivningen og Mobilsygeplejen på
Farimagsvej 65, da der her er ledige lokaler. Administrationen gør opmærksom på, at ungenetværket i dag også benytter
samme bygning, med en målgruppe af børn og unge fra 12 år og op, som alene og med pårørende, har deres gang i huset i
forbindelse med gruppetilbud, samtaleforløb mv. Der er således en bekymring for, om en placering af
stofmisbrugsbehandlingen i samme bygning kan vanskeliggøre en fastholdelse af de unge i tilbuddet.

 

Selvom anlægsudgifterne til model 2 er mindre end til model 1, er administrationens vurdering, at model 1 foretrækkes,
henset til værdien af at bevare alle funktioner i nuværende Toldbodgade samlet under ét tag samt hensynet til de
nuværende ungebrugere af Farimagsvej.

 

Såfremt model 2 alligevel besluttes, vil det endvidere være sandsynligt, at der vil blive behov for en driftsudvidelse i form
af en social- og sundhedsassistent, som ansættes på Engvej 22 for at sikre en tilfredsstillende sundhedsbetjening af
brugerne af værestedet. Det kan ikke forventes, at brugerne vil søge til Farimagsvej for disse ydelser.

 

Af vedlagte bilag 3 fremgår nærmere, hvordan en opsplitning af stofrådgivningen og Mobilsygeplejen fra værestedet kan
forventes at påvirke den samlede organisation.

 

På tilsvarende vis som etablering af model 1 kræver Tilsyn Østs godkendelse, for så vidt angår Stofrådgivningen, kræver
model 2 også tilsynets godkendelse inden endelig placering.

  

Økonomi

Der er vurderet en samlet anlægsudgift i omegnen af 2,8 mio. kr. til renovering, flytning, indretning mv. ved valg af model
1, nærmere specifikation af beregningen fremgår af bilag 1.

 

Vælges model 2 er der vurderet en anlægsudgift i omegnen af 1,0 mio. kr. til indretning, let renovering mv. samt en
driftsudgift til én yderligere medarbejder på 430.000 kr., nærmere specifikation af beregningen fremgår af bilag 4.

 

Der er ikke anvist finansiering på udvalgets område til at dække anlægsudgiften uanset valg af model. Der er heller ikke
anvist finansiering til den øgede driftsudgift ved valg af model 2.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der ikke er anført kompenserende besparelser til anlægsudgiften uanset valg af model.
Driftsudgiften til ansættelse af yderligere én medarbejder i model 2 er heller ikke finansieret og skal derfor findes
indenfor udvalgets område efterfølgende.

 



Der skal altid anvises finansiering til drift og anlæg, jf. den økonomiske politik (ingen ufinansierede tillægsbevillinger).
Kan finansieringen ikke anvises af Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, så skal det ske i Økonomiudvalget eller Byrådet.

Bilag

Bilag 2 - Tegning - indretning af Engvej 22

Bilag 3 - Notat vedr adskillelse af Værested og Gadeteam - Stofrådgivning og Mobilsygepleje



Punkt 91: Beslutning om rammer og indhold for nyt værested

85.02.00-A00-3-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 17.12. 2019

 

Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2019 at fokusere på nye velfærdsløsninger, hvor nye ideer og
metoder bringes i spil, for at løse fremtidens udfordringer. Et af fokusområderne er Varmestuen i Næstved og driften af
denne.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte på møde den 2. september, at Center for Handicap og Psykiatri arbejder
videre med plan for udvikling og drift af et nyt værested for socialt udsatte borgere. Planen skal imødekomme behovet for
at arbejde med nye ideer, nye måder at løse opgaverne på.

 

Denne sagsfremstilling indeholder forslag til plan for nyt værested for socialt udsatte samt forslag til åbningstider.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender plan for udvikling og drift af nyt værested
2. godkender forslag 3 vedrørende åbningstider

Beslutning

Hanne Sørensen blev erklæret inhabil og forlod lokalet under sagens behandling.

 

Ad. 1: Godkendt.

Ad. 2: Udvalget godkendte forslag 2 med åbningstid fra kl. 9.00 til kl. 16.30 og ønskede en evaluering medio 2020.

 

Jørgen Christiansen kunne ikke støtte udvalgets beslutning men ønskede i stedet forslag 3 med de 6 åbningsdage.

Sagsfremstilling

Plan for nyt værested

Der er udarbejdet forslag til plan (bilag 1) for nyt værested. Planen har fokus på en anden profil med involvering af
brugerne bl.a. udvendig og indvendig vedligeholdelse samt aktiviteter, hvor brugerne kan arbejde med deres hænder f.eks.
upcycling. Herudover vil brugerne skulle hjælpe til med måltiderne bl.a. ved at smøre egen mad. Dette under hensyn til
fødevarekontrollen for hygiejne. Der er tale om en ny profil for værestedet, hvor brugerne ikke bare kommer og får en
kop kaffe, men deltager aktivt i almindelige gøremål på værestedet.

 

Der vil være ret og pligt til deltagelse, da det er igennem borgernes deltagelse i aktiviteterne, der skabes et mulighedsrum
for forandring med henblik på, at de bliver bedre til at mestre eget liv og tage ansvar for det. Borgerne inddrages i
tilrettelæggelsen af aktiviteterne, hvor fokus er på at opnå både praktiske og sociale færdigheder.



 

Medarbejdernes rolle vil udover den omsorgsorienterende funktion være at understøtte borgerne i at udnytte personlige
ressourcer bedst muligt. Da der arbejdes ud fra ret og pligt for borgerens deltagelse i aktiviteterne, vil der være et øget
fokus på den pædagogiske vinkel hos personalet.

 

Forslag til åbningstider

Der er udarbejdet 5 forslag til åbningstider (bilag 2). Forslagene har alle udgangspunkt i, at økonomien skal dække
pædagogisk uddannet personale. To medarbejdere på arbejde ad gangen dækker sikkerheden i jobbet. Skal medarbejderne
hjælpe borgerne med deres sager bl.a. tage dem ud af huset til møder med forskellige offentlige instanser samt sikre
involvering i borgeraktiviteterne, er der som minimum nødt til at være tre medarbejdere i løbet af dagen.

 

Administrationen anbefaler forslag 3 med åbningstid 09:00-15:00 mandag - lørdag, da denne åbningstid rammer
målgruppen bredest.

 

Det forventes, at de nye rammer og åbningstider kan afholdes inden for Center for Handicap og Psykiatris budget.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Plan for udvikling og drift af nyt værested

Bilag 2 - Forslag til åbningstider



Punkt 92: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

1. Orientering om artikel fra Altinget i torsdags.
2. Orientering om afholdt arrangement, Handicappolitisk Grundkursus. Udvalget har fokus på indstigningsmuligheder

i busser.
3. Udvalget ønsker en sag på et kommende udvalgsmøde vedr. fleksibilitet omkring bevilling af hjælpemidler.
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